
UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
      

Số:         /KH-CĐSL Sơn La, ngày        tháng 4 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng Tết cổ truyền Bunpimay năm 2025 

cho Lưu học sinh Lào  

 

Thực hiện chỉ đạo của tỉnh Sơn La về việc đào tạo nguồn nhân lực cho các 

tỉnh nước CHDCND Lào và tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong 

năm cho lưu học sinh Lào; 

Căn cứ Nghị quyết số 71/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Sơn La khóa XV, Kỳ họp thứ 08 về chính sách hỗ trợ đối với lưu học 

sinh nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào sang Việt Nam học tập theo chương trình 

hợp tác với tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-CĐSL ngày 08/7/2024 của Trường Cao đẳng 

Sơn La về việc tổ chức các hoạt động hợp tác quốc tế năm học 2024-2025; 

 Căn cứ Kế hoạch số 290-KH/TĐTN-VP ngày 03/4/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh đoàn Sơn La về việc tổ chức các hoạt động cho Lưu học sinh Lào trên địa bàn 

tỉnh Sơn La nhân dịp Tết cổ truyền Bunpimay.   

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 

Tết cổ truyền Bunpimay năm 2025 cho lưu học sinh Lào (LHS Lào) với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Tết cổ truyền Bunpimay nhằm động viên 

tinh thần cho LHS Lào trong những ngày Tết truyền thống của dân tộc Lào. 

- Thông qua các hoạt động chào mừng Tết cổ truyền Bunpimay, thể hiện sự 

quan tâm của Nhà trường đối với LHS Lào, góp phần vun đắp tình đoàn kết hữu nghị 

đặc biệt giữa hai nước Việt Nam - Lào nói chung, tỉnh Sơn La với các tỉnh của nước 

CHDCND Lào nói riêng. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức các hoạt động đón Tết Bunpimay diễn ra theo đúng phong tục 

tập quán của người Lào, với phương châm vui tươi, tiết kiệm và đảm bảo an toàn, 

hiệu quả. 

II. NỘI DUNG  

1. Phát động phong trào vệ sinh môi trường, xây dựng ký túc xá xanh, 

sạch đẹp, văn minh. 

1.1. Thời gian: Từ ngày 05/4 - 16/4/2025 

1.2. Địa điểm: Phòng ở và môi trường xung quanh KTX nhà A4, A5. 

1.3. Nội dung: Vệ sinh phòng ở sạch đẹp hằng ngày; vệ sinh môi trường xung 

quanh ký túc xá nhà A4, A5 vào các ngày chủ nhật hằng tuần. 
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1.4. Thực hiện: Phòng TC-HSSV (Tổ quản lý Khu nội trú) hướng dẫn LHS 

thực hiện vệ sinh môi trường theo kế hoạch. 

2. Tổ chức thi đấu thể thao chào mừng Tết Bunpimay 

2.1. Nội dung: Thi đấu bóng chuyền nam, bóng chuyền nữ, cầu mây nam, cầu 

mây nữ; trò chơi chuyền nước qua đầu. 

2.2. Thời gian: Thi đấu vào các ngày 12,13 và sáng 14/4/2025. 

2.3. Địa điểm: Sân ký túc xá nhà A5 và sân nhà Đa năng. 

2.4. Thành phần: Toàn bộ LHS Lào đang theo học tại trường. 

2.5. Thực hiện:  

- Phòng TC-HSSV phối hợp với Bộ môn GDTC-QP (Khoa Cơ bản), Khoa 

Bồi dưỡng hướng dẫn LHS Lào tổ chức thi đấu thể thao. 

- Ban Tự quản LHS Lào lập danh sách Lưu học sinh tham gia thi đấu. 

3. Phối hợp với Tỉnh đoàn Sơn La tổ chức Chương trình gặp mặt “Thắm 

tình hữu nghị đặc biệt Việt Nam – Lào” và thực hiện Nghi lễ buộc chỉ cổ tay, 

Nghi lễ té nước 

3.1. Thời gian: Từ 15h – 17h00, ngày 14/4/2025 

3.2. Địa điểm: Hội trường 900, Trường Cao đẳng Sơn La. 

3.3. Thành phần, nội dung chương trình 

Thực hiện theo Kế hoạch số 290 -KH/TĐTN-VP ngày 03/4/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn Sơn La. 

4. Tổ chức tiệc liên hoan chúc mừng và giao lưu văn nghệ 

- Thời gian: Từ 18h00, ngày 14/4/2025. 

- Địa điểm: Nhà Đa năng Trường Cao đẳng Sơn La 

- Thành phần:  

+ Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Giám hiệu; Đại diện Công đoàn, Đoàn Thanh 

niên, Hội Sinh viên nhà trường (7) 

+ Đại biểu đại diện lãnh đạo các phòng: Tổ chức - HSSV; Đào tạo; Hành chính 

– Quản trị; Kế hoạch - Tài chính; các khoa có đào tạo LHS Lào (10) 

+ Lãnh đạo, giảng viên Khoa Bồi dưỡng (10) 

+ Đại biểu Ban Liên lạc Quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam 

tại Lào tỉnh Sơn La (3). 

+ Đại biểu Ban Liên lạc Quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam 

tại Lào phường Chiềng sinh (2). 

+  LHS Lào đang học tập tại Trường (351).  

- Nội dung: 
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+ Đón tiếp đại biểu. 

+ Liên hoan chúc mừng Tết cổ truyền Bunpimay. 

+ Giao lưu văn nghệ. 

+ Kết thúc chương trình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác học sinh sinh viên 

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Tết 

Bunpimay cho LHS Lào năm 2025. 

- Hướng dẫn Ban Tự quản LHS Lào tổ chức vệ sinh môi trường; kiểm tra, 

nhắc nhở LHS Lào thực hiện tốt nội quy khu nội trú, đảm bảo an toàn trong dịp Tết 

Bunpimay. 

- Chủ trì, phối hợp với Khoa Bồi dưỡng và các đơn vị liên quan tổ chức các 

hoạt động chào mừng Tết Bunpimay cho lưu học sinh Lào theo kế hoạch. 

- Lập danh sách LHS Lào dự Tết Bunpimay để nhận kinh phí tổ chức các hoạt 

động đón Tết Bunpimay. 

- Xây dựng kịch bản thực hiện Nghi lễ buộc chỉ cổ tay, Nghi lễ té nước theo 

phong tục Tết Bunpimay của người Lào. 

- Cử đồng chí Lò Quỳnh Hiếu hỗ trợ phiên dịch, điều hành chương trình gặp 

mặt, tiệc liên hoan chúc mừng và dịch thuật các nội dung trang trí khánh tiết theo 

yêu cầu của Tỉnh đoàn. 

- Chọn cử LHS Lào phát biểu tại chương trình gặp mặt (Theo Kế hoạch số 290 

-KH/TĐTN-VP ngày 03/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Sơn La). 

- Phối hợp với Đoàn trường chọn cử 10 LHS Lào có thành tích cao trong học 

tập và các hoạt động đề nghị Tỉnh đoàn tuyên dương. 

- Dự toán kinh phí và thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao. 

2. Phòng Hành chính – Quản trị  

- Chuẩn bị quà để lãnh đạo trường tặng LHS Lào. 

- Chỉ đạo nhân viên vệ sinh thực hiện vệ sinh khu vực xung quanh và trong 

Hội trường 900, nhà Đa năng (hoàn thành trước 17h00 ngày 13/4/2025). 

- Cử cán bộ kỹ thuật chuẩn bị và vận hành các thiết bị âm thanh, ánh sáng tại 

Hội trường 900 và nhà Đa năng phục vụ chương trình gặp mặt và liên hoan, giao lưu 

văn nghệ (từ 14h00 ngày 14/4/2025). 

- Đặt cơm liên hoan mừng Tết Cổ truyền Bunpimay Lào vào chiều tối ngày 

14/4/2025. 

- Phối hợp với Tỉnh đoàn chuẩn bị biển tên đại biểu tại Hội trường 900 (Danh 

sách đại biểu do Tỉnh đoàn chuẩn bị). 

- Trang trí tại Hội trường 900 (theo mẫu Maket của Tỉnh đoàn). 
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- Trang trí tại Nhà đa năng theo market sau:   

Cờ Lào 

 

(Nội dung như phông 

tiếng Việt được dịch 

ra tiếng Lào) 

Cờ Việt Nam 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA  

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

 

CHÀO MỪNG TẾT CỔ TRUYỀN BUNPIMAY  

NƯỚC CHDCND LÀO NĂM 2025 

 

 
Sơn La, ngày 14  tháng 4 năm 2025 

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính  

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng Tết Bunpimay cho LHS 

Lào năm 2025 theo kế hoạch. 

- Hướng dẫn các đơn vị có liên quan hoàn thiện hồ sơ thanh toán theo đúng 

quy định. 

4. Khoa Bồi dưỡng 

Chủ trì, phối hợp với Phòng TC-HSSV, Đoàn Thanh niên nhà trường tổ chức 

hướng dẫn LHS tham gia các hoạt động văn nghệ, thể thao theo kế hoạch. Tổ chức 

chương trình giao lưu văn nghệ tối ngày 14/4/2025 tại nhà Đa năng.   

- Thông báo tới LHS Lào đang học tại Khoa về nội dung kế hoạch tổ chức các 

hoạt động chào mừng Tết Bunpimay năm 2025. 

- Chuẩn bị mâm lễ theo phong tục Tết Bunpimay của người Lào. 

- Đôn đốc, quản lý LHS Lào tập trung tại Hội trường 900 từ 14h30 ngày 

14/4/2025; 

- Chuẩn bị dụng cụ cho LHS Lào tham gia trò chơi chuyền nước và các hoạt 

động thể thao. 

- Chọn cử và hướng dẫn LHS Lào tham gia công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu 

tại chương trình gặp mặt. 

5. Khoa Văn hóa - Nghệ thuật và Du lịch  

Chủ trì thực hiện chương trình văn nghệ chào mừng tại Hội trường 900 và 

chương trình văn nghệ giao lưu tại Khách sạn Hoàng Sơn (Theo Kế hoạch số 290 -

KH/TĐTN-VP ngày 03/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Sơn La). 

6. Khoa Cơ bản 

Chỉ đạo Bộ môn GDTC-QP phối hợp với Phòng TC-HSSV, Khoa Bồi 

dưỡng hướng dẫn LHS Lào tổ chức thi đấu thể thao. 

7. Đoàn trường - Hội sinh viên 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tới ĐVTN, HSSV về truyền thống 

đoàn kết hữu nghị đặc biệt, sự hợp tác toàn diện giữa Việt Nam và Lào, Sơn La 
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với 09 tỉnh của nước CHDCND Lào. 

- Phối hợp với Khoa Bồi dưỡng thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu. 

- Hỗ trợ LHS Lào tổ chức các hoạt động chào mừng Tết Bunpimay theo 

kế hoạch. 

- Bố trí lực lực lượng ĐVTN tham gia tổng vệ sinh khu vực cổng chính, 

nhà Hiệu bộ, Hội trường 900 (Hoàn thành trước 17h00 ngày 13/4/2025) và thực 

hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Sơn La. 

8. Trung tâm Thông tin Thư viện 

Thực hiện công tác truyền thông các hoạt động theo kế hoạch. 

9. Các đơn vị trực thuộc Trường  

- Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Tết Bunpimay năm 

2025 tới toàn thể cán bộ giảng viên và HSSV trong đơn vị; tuyên truyền sâu rộng 

về tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt, sự hợp tác toàn diện Việt Nam – Lào nói chung, 

Sơn La với 09 tỉnh phía Bắc của nước bạn Lào nói riêng;  

- Các khoa có đào tạo LHS Lào tạo điều kiện để LHS Lào tham gia các hoạt 

động chào mừng Tết Bunpimay theo kế hoạch. 

10. Ban Tự quản LHS Lào 

- Thực hiện các nội dung theo kế hoạch vui đón Tết cổ truyền Bunpimay 

theo phong tục của người Lào. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn tập thể LHS Lào vui đón Tết cổ truyền Bunpimay 

đảm bảo an toàn về an ninh trật tự và phòng chống cháy, nổ theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Tết Cổ truyền 

Bunpimay cho LHS Lào của Trường Cao đẳng Sơn La năm 2025, yêu cầu các 

đơn vị, cá nhân được phân công nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: KT. HIỆU TRƯỞNG 
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;  

- BTC Tỉnh ủy; 

 PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- Sở Ngoại vụ, Sở GD&ĐT;  Báo cáo  
- Công an tỉnh;    

- BTV Đảng ủy;    

- BTV Tỉnh đoàn (Phối hợp);   

- Ban Giám hiệu (Chỉ đạo);   

- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện);  

- Đoàn trường, HSV (Thực hiện);  

- Ban Tự quản LHS Lào (Thực hiện); Nguyễn Xuân Thắng 

- Lưu: VT, TC-HSSV.  
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